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[Alfred Hansen] 

tager et konkret initiativ, at vores ønsker ud- 
mønter sig i politisk handling. 

Flertallet, dvs. socialdemokratiet, vil ikke 
afvise, at en beslutning om at iværksætte en 
undersøgelse, nemlig en hvidbog, nu vil kun- 
ne svække B & Ws overlevelsesevne og der- 
ved bringe mange arbejdspladser i fare, og 
derfor kan man ikke i den nuværende situati- 
on støtte beslutningsforslaget. 

Socialdemokratiet kommer altså også her 
ind på, at det vil være et uheldigt tidspunkt 
at lave en hvidbog på. Jeg synes, det ville 
være det helt rigtige tidspunkt, her få dage 
før vi tager på sommerferie, at beslutte noget 
sådant. 

Jeg kan forstå på ministeren ifølge en ud- 
talelse til Ekstra Bladet forleden, at ministe- 
ren mener, at hvis der skal udarbejdes en 
sådan hvidbog om B & W, skal der først et 
lovforslag herom til i folketinget. Dette tror 
jeg ministeren har ret i. Det har vi ikke taget 
stilling til i vores beslutningsforslag. Det, vi 
har ønsket med forslaget, er at få en tilken- 
degivelse i folketinget, og vi havde selvfølge- 
lig håbet, der var et flertal for, at ministeren 
kunne sætte de nødvendige initiativer i værk. 

Hvis nu man vedtog dette beslutningsfor- 
slag, havde ministeren 3-4 måneder, alt efter 
om vi får en ekstra indkaldelse i løbet af 
sommeren eller ikke, men i hvert fald en ri- 
melig god tid til at udarbejde og fremlægge 
et forslag om udarbejdelse af en hvidbog på 
folketingets bord her i begyndelsen af okto- 
ber. Jeg mener altså, at tidspunktet er særde- 
les godt valgt. Det var meget aktuelt, da vi 
fremsatte forslaget i sin tid, og jeg mener, 
begivenhedsforløbet og udviklingen siden 
yderligere har aktualiseret behovet for en 
sådan hvidbog. 

Jeg tror, at det efterhånden er helt klart, at 
retsforbundet virkelig ikke ønsker at slå poli- 
tisk mønt af dette, men at vi ønsker at præci- 
sere to ting: for det første, at staten ikke skal 
engagere sig i private virksomheder -  histori- 
en har bevist, at det ikke forbedrer disse er- 
hvervsvirksomheders overlevelsesmuligheder 
-  og for det andet, at det offentlige har krav 
på at kende det fulde begivenhedsforløb in- 
den for B & W-koncernen. Derfor har det 
også været tilfredsstillende tidligere at iagtta- 
ge før valget den 23. oktober sidste år, at den 
nuværende arbejdsminister, hr. Svend Auken, 
udtrykte ønske om at få en hvidbog. Senere 
blev dette ønske og krav fulgt op af hr. Ge- 

org Poulsen og medarbejderne på B & W. 
Jeg synes, det er betænkeligt, når man på en 
side i Ekstra Bladet lørdag den 22. marts 
1980 kan se overskriften: »Matadoren til re- 
geringen«. Og jeg skal lige til oplysning sige, 
at Ekstra Bladet med »matadoren« mener hr. 
Bonde Nielsen. Deri tillægges hr. Bonde 
Nielsen følgende udtalelse: »Sig ja, eller jeg 
lukker B & W«. Det er dejlige arbejdsvilkår 
at have for en regering, at man fra erhvervs- 
livets side, i hvert fald i denne aktuelle situa- 
tion, har ført en sådan pistolpolitik. Pistolen 
for brystet med følgende kommentar: »Sig ja 
til at støtte B & W, eller også lukker vi det.« 
Gad vide, hvor længe regeringen vil lade sig 
kujonere rundt i manegen af sådanne trusler. 

Jeg kan se, at arbejdsministeren, hr. Svend 
Auken, ikke er til stede i salen i øjeblikket; 
jeg håber, han kommer inden afstemningen, 
men jeg er da godt nok forberedt på, at han 
ikke kommer. Der er en sandsynlighed for, 
at han har clearet med en anden socialdemo- 
krat. Jeg ville gerne, om man ved denne af- 
stemning totalt kunne frigøre sig for den par- 
timæssige parole om at stå sammen last og 
brast, for jeg har virkelig indtryk af, at når 
både SF, VS, retsforbundet og de radikale 
har givet udtryk for ønsket om en hvidbog, 
må der også være nogle i socialdemokratiet, 
som ønsker det. Men o.k., en køn samling i 
denne sammenhæng: socialdemokratiet arm i 
arm med fremskridtspartiet, venstre og de 
konservative om at føre en fortsat tys-tys-po- 
litik over for B & W-koncernen. 

Westh (S): 
Hr. Alfred Hansen har ret i, at vi ved før- 

ste behandling var positive over for et ud- 
valgsarbejde, der kunne belyse, om det var 
hensigtsmæssigt at lave en hvidbog nu. Men 
jeg må rigtignok sige, at det arbejde, hr. Al- 
fred Hansen har præsteret i udvalget for at 
overbevise os, ikke har været af en sådan 
karakter, at det overhovedet har kunnet på- 
virke os, for han har faktisk ikke prøvet på 
det overhovedet. 

Vi har, som vi også har sagt flere gange, 
været beklemte ved den udvikling, der har 
været på B & W, bl. a. fordi det bringer er- 
hvervslivet i miskredit, men bestemt også 
fordi det jo drejer sig om mange arbejdsplad- 
ser, og vi vil ikke afvise, at der kan blive 
brug for en hvidbog. Vi er dog forsigtige 


